
 
 

Streszczenie 

Proces zamierania jesionu wyniosłego (Fraxinus excelsior L.) od niemal 26 lat 

dziesiątkuje drzewostany z udziałem tego gatunku na kontynencie europejskim. W pracach 

poszukujących przyczyn wyjaśnienia zjawiska dominują dwa nurty. Pierwszy odnosi się do 

ekologii gatunku i warunków abiotycznych, drugi nawiązuje do badań z zakresu fitopatologii 

i genetyki grzyba Chalara fraxinea, który od 2006 roku uznawany jest za główną przyczynę 

zamierania jesionu. Hipotezy zakładają, iż grzyb ten, na skutek korzystnych czynników 

abiotycznych przystosował się do panujących warunków lub uległ mutacji i nabrał właściwości 

patogenicznych. W związku z nielicznymi analizami wpływu warunków siedliskowych na 

aktualną kondycję jesionu i tempo zamierania pojawił się cel niniejszych badań. 

Celem pracy było określenie wpływu warunków siedliskowych na zróżnicowanie 

kondycji jesionu wyniosłego w wybranych ekosystemach leśnych. Założono istnienie 

zróżnicowania kondycji zależnie od typu gleby, stopnia uwilgotnienia gleby, odczynu gleby 

i typu siedliskowego lasu. 

Materiał empiryczny zebrano na 30 powierzchniach badawczych wielkości 25 arów, 

reprezentujących typy siedliskowe lasu świeżego, wilgotnego, łęgowego i olsu jesionowego, 

położonych na terenie nadleśnictw: Babki, Konstantynowo, Łopuchówko oraz na obszarze 

Lasów Komunalnych Poznania. Lokalizacja powierzchni badawczych determinowana była 

dominacją jesionu wyniosłego w wybranym fragmencie wydzielenia. Prace podzielono na 

następujące etapy: wstępny rekonesans i wybór powierzchni, wykonanie pomiarów 

dendrometrycznych (wysokość, pierśnica), analiza siedliskowa (diagnozy cząstkowe wg gleby, 

runa, drzewostanu), opis wybranych warunków glebowych, ocena kondycji drzew należących 

do 1 i 2 klasy biosocjalnej wg metody drzewostanowej i korelacja kondycji z wybranymi 

warunkami siedliskowymi. 

Wyniki analiz potwierdziły istnienie zróżnicowania kondycji jesionu wyniosłego 

zależnie od wybranych warunków siedliskowych. Najlepszą kondycją wykazały się jesiony 

rosnące w warunkach charakterystycznych dla siedlisk świeżych, najgorszym stanem wykazały 

się drzewa rosnące w warunkach typowych dla siedlisk wilgotnych i łęgowych. Istotnymi 

czynnikami różnicującymi kondycję drzew były stopień uwilgotnienia gleby, typ gleby 

i odczyn gleby.  
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